
 

          
 

prot. e data vedi segnatura 

 
 All’amministrazione trasparente 

                                                                                               Al Personale Docente 

                                                                        Agli Atti 

 
CUP H94D24001200007 

Titolo del Progetto: Divertirsi a scuola 

Candidatura: n. 3245 del 23.05.2024 

 
oggetto:   Avviso n. 59369 del 19.04.2024 FSE+ “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025”. 
Decisione di indizione di Avviso rivolto ai Docenti interni/esterni per manifestare la volontà 
di ricoprire l’incarico di Esperto, Tutor per il progetto relativo al Piano Scuola estate 
2023/2024 e 2024/2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO: il D. Lgs n 165/2001 recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.”; 
 
VISTO: il D.P.R. n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
 
VISTO: il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTO: la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

 
VISTO: che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine 
di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonchè la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e sperimentazione; 

 
VISTO: la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO: il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) -2018 del 19 aprile 2018; 
 
VISTO: l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

VISTO: la circolare del Ministero dell’Istruzione e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

79
91

 -
 1

0/
07

/2
02

4 
- 

IV
.2

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA



2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO: il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

VISTO: il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO: il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO: il Decreto del MIM dell’11 aprile 2024, prot. n. 72, con il quale è stato approvato il 
Piano per il potenziamento delle competenze, per l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni, per gli anni scolastici 2023/2024 e 
2024/2025; 

 
VISTO: la nota 56244 dell’11 aprile, che introduce il Piano Scuola Estate 2023/2024 e 

2024/2025 
 
VISTO: l’avviso pubblico Prot. n. 59369 del 19 aprile 2024; 
VISTA: la candidatura n. 3245 del 23.05.2024 

 
VISTE: le delibere degli organi collegiali competenti (Collegio dei Docenti delibera n. 17 

del 27/10/2023 e del consiglio di Istituto n.59 del 30/10/2023); 
 
VISTO: l’articolo 53 del Dlgs 165/2001 che al comma 2 declina: “ Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 
compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 
legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

 
VISTA: la nota autorizzativa prot. n. 83244 del 12/06/2024 avente per oggetto i progetti presentati 

dalla scuola, in risposta all’avviso Prot. 59369 del 22/04/2024, Fondo Sociale Europeo 
Plus, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e 
la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023/2024 
e 2024/2025, emanato nell’ambito della Priorità 01 del Programma Nazionale “Scuola e 
Competenze (FSE+)” 2021 - 2027, che assegna alla scuola l’importo complessivo di euro 
48.480,00; 

 

VISTO: il Decreto di assunzione in bilancio (prot.n.7569 del 26/06/2024) relativo al 
progetto in oggetto; 

 
CONSIDERATO: che si rende necessario procedere alla acquisizione di disponibilità da parte del 

personale Docente di assumere incarichi in qualità di Esperto e Tutor per lo 
svolgimento del Progetto in oggetto; 

 
CONSIDERATO: che possono essere affidate all’esterno prestazioni/attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente di questa Istituzione Scolastica per 
inesistenza di specifiche professionalità e competenze, ovvero che non possono essere 
espletate dal personale dipendente di altre Istituzioni Scolastiche per indisponibilità o 
coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

 
RITENUTO: opportuno, nel caso di indisponibilità del personale interno, ricorrere al reclutamento 

di personale di altre Istituzioni scolastiche attraverso l’istituto delle collaborazioni plurime 
ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007, e in subordine al reclutamento di esperti esterni in 
possesso di comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165; 

 
CONSIDERATO: che l’I.C. Marco Polo propone attività di lingua straniera( lingua inglese) per gli alunni della 

scuola primaria nel periodo di sospensione delle attività didattiche;

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

79
91

 -
 1

0/
07

/2
02

4 
- 

IV
.2

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA



TENUTO CONTO: dei parametri definiti dai CCNL per il personale Docente; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che, in questa sede, si intendono integralmente richiamati: 
 
Articolo 1: Avvio della procedura di selezione di personale Docente interno/esterno in qualità di Esperto, 
Tutor per i percorsi di lingua straniera (lingua inglese) per gli alunni della scuola primaria nel periodo di 
sospensione delle attività didattiche. 
 

1 Esperto 
          1      Tutor 

 
 
 
Articolo 2 - Retribuzione 

 
L’importo corrisposto per l’incarico sarà pari a Euro 70.00 (lordo stato) per ogni ora prestata di attività 
aggiuntive in qualità di docente esperto e Euro 30,00 (lordo stato) per ogni ora prestata di attività in qualità 
di tutor o di docente figura aggiuntiva (sostegno) come da disposizioni ministeriali a costi standard. 

 
 
Art. 3 - Compiti 

 
Il docente esperto dovrà svolgere le attività del progetto, predisporre la progettazione e tutto ciò che concerne 
l’attuazione del progetto stesso. 
Il docente tutor dovrà stilare il calendario delle attività stabilite insieme al docente esperto, prendere le 
presenze degli alunni, monitorare l’andamento delle lezioni. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Prof.ssa Maria Antonietta Ciocca 
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

 

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

79
91

 -
 1

0/
07

/2
02

4 
- 

IV
.2

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA


		2024-07-10T13:43:41+0200
	MARIA ANTONIETTA CIOCCA




